
PÁTEK 28. ÚNORA 2025 Č. 42 • WWW.METRO.CZ





inzerce

Parta skautůmá netradiční koníček. Jako kluci snili o tom, že procestují svět ve starých
autech. Nyní chodí na vysokou školu a se dvěma feliciemi projeli Balkán. „V září
se chystáme pokořit Skandinávii,“ těší se. Podívejte se naplán jejich cesty. Snímek je
z balkánské cesty – zde v národním parku Una v Bosně a Hercegovině . STRANY 16 a 17

ŽALUZIE
ROLETY

DODACÍ LHŮTA 2-3 dny
SÍTĚ PROTI HMYZU

MARKÝZY AVEŠKERÉ OPRAVY

ŽALUZIE SUCHÝ

Nabízíme 50% slevu
z cenymontáže

tel.: 728 863 201
ZÁRUKA 5 LET

www.zaluzie-suchy.cz

Když je vášeň...
Felicie!

FE
LI
CI
E
N
A
CE

ST
ÁC

H

Se psem na
palubě letadla
Přemýšlíte o tom, že byste vzali
na dovolenou k moři i svého
psího společníka? V první řadě
se podívejte na podmínky vaší
letecké společnosti, rovněž
navštivte webové stránky země,
kterou hodláte navštívit.
Také se určitě poraďte
s veterinářem. STRANA 4

Zemřel Hackman
Ve věku 95 let zemřela americká
herecká legenda Gene
Hackman. V jeho domě v Santa
Fe v NovémMexiku byli spolu
s manželkou klavíristkou Betsy
Arakawou nalezeni mrtví.
Hackman byl držitelem dvou
Oscarů, a to za filmy
Francouzská spojka
a Nesmiřitelní. Herec byl oceněn
i čtyřmi Zlatými glóby. STRANA 7

pátek 28. února 2025 / č. 42 mojemetro denikmetro



02 pátek 28. února 2025

Viděl ji jen na foto-
grafiích, poslal jí
statisíce korun.

Technologie umělé inteligen-
ce (AI) umí pomoci. Jsou ale
i nástrojem na podvody.
O tom se přesvědčil jeden Čí-
ňan. Nechal se zlákat ženou,
kterou našel na sociální síti.
Zaplatil ji celkem 200 tisíc
jüanů, v přepočtu přes 653 ti-
síc korun.
Že se jednalo o imaginární

postavu, kterou vytvořila
umělá inteligence, se dozvě-
děl až po celé operaci podvod-
níků. Ti podle čínské státní te-
levize CCTV použili generativ-
ní software AI, s jehož pomo-
cí vytvořili realistická videa
a fotografie vymyšlenémladé
ženy jménem Ťiao. Zhotovili
jí také falešné lékařské zázna-
my a průkaz totožnosti, aby
jejich postava vypadala věro-
hodně. Muži svou oběť pře-

svědčili, že Ťiao potřebuje pe-
níze na zřízení vlastního pod-
niku a na zaplacení léčby své-
ho příbuzného. Podvedený
muž proto na bankovní účet
zaslal velký obnos peněz, a to
i přesto, že se s ženou nikdy
osobně nesetkal. ČTK

Hledáme nové kolegy
a nabízíme náborový příspěvek

Zaměstnání
s nejlepšími
vyhlídkami

• 5 týdnů dovolené
• zkrácenou pracovní dobu
bez snížení mzdy

• příspěvky na stravování,
dovolenou a tábory pro děti

• příspěvek na penzijní připojištění

• levnější cestování pro vás
a vaši rodinu

• kartu MultiSport
• řadu příplatků nad rámec
zákoníku práce

Požadujeme odpovídající vzdělání dle pracovní pozice a velmi dobrý
zdravotní stav.

Nabízíme:

Milujeme vlaky.
Zamilujte si je taky.
www.cd.cz/kariera

300 000 Kč Strojvedoucí s licencí

200 000 Kč Strojvedoucí bez licence
Elektromechanik
Mechanik elektronických zařízení
Mechanik kolejových vozidel

100 000 Kč Vlakvedoucí osobních vlaků

Fotky královské rodiny
Přední fotografové jako AndyWarhol, Nadav Kander,
Nick Knight nebo Hugo Rittson-Thoma představují svá
díla v Královské galerii v paláci Holyroodhouse v Edin-
burghu. Návštěvníci výstavy Royal Portraits: A Century of
Photography mají jedinečnou možnost vidět snímky brit-
ské královské rodiny. Mezi vystavenými portréty najdeme
fotografie královny Alžběty II. nebo krále Karla III. z doby,
kdy byl ještě princem zWalesu. PROFIMEDIA

Množí se vlci
na Kokořínsku?
Pracovníci Agentury ochra-
ny přírody a krajiny mají za
sebou monitoring pohybu
vlků v CHKO Kokořínsko –
Máchův kraj. Vlci zde žijí už

řadu let a potvrdil to i ak-
tuální výskyt stop. Analýzy
určí podrobnosti jako pohla-
ví nebo příbuznost vlků, po-
kud se ze zajištěných vzor-
ků moči a trusu podaří zís-
kat DNA. Výsledky vzorků
mohou přinést i odpověď,
zda tento pár měl potomky.

Rusko: Válka
skončit nemusí
Dialog Moskvy s Washingto-
nem se může posunout
vpřed, nikdo ale nečeká
rychlá a snadná řešení, tvrdí
Rusko. Podle něj jednání

o zabraných oblastech
Ukrajiny není na stole. ČTK

Zkrotí ceny
za energie
Energetický regulační úřad
(ERÚ) má novoumetodiku,

která bude určovat regulova-
né ceny energií v letech
2026 až 2030. ERÚ ujišťuje,
že nově nebude docházet ke
skokovým navýšením cen.
Ty porostou o inflaci. Úřad
také reaguje na nárůst samo-
výrobců připojovaných
do distribuční sítě. iDNES.cz

Nástup nástrojů umělé
inteligence, které jsou
schopné vytvářet přesvědči-
vé obrázky, videa a texty,
otevírá cestu ke stále
důmyslnějším podvodům
na celém světě.

• Americký technologický
gigant Meta, který vlastní
Facebook, WhatsApp
nebo Instagram, na začát-
ku února proto své uživa-
tele vyzval, aby si dávali
pozor na své kontakty
z on-line prostředí. ČTK

PR
OF

IM
ED

IA

KRÁTCE

inzerce

Okradla ho
umělá žena

DEJTE SI POZOR!



03 www.metro.cz

prodloužený
víkend

superPáNe-

Běžná otevírací doba: pondělí – neděle: 7.00 – 22.00 hodin
Mladá Boleslav, Písek: 6.00 – 22.00 hodin, Pardubice: 6.00 – 21.00 hodin

AKCE = zboží nabízené v našem letáku za výhodnou cenu opakovaně nebo mimořádně do vyprodání zásob. Prodej
jen v množství obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační. Nabídka zboží se může lišit dle velikosti
prodejny. Za tiskové chyby neručíme. Kompletní nabídka také na www.kaufland.cz
* KC – měrná cena platná s Kaufland Card, A – měrná cena platná pro akci.

Akceptujeme tyto platební prostředky:

M
O
BILEM, SNADNO,

RY
CH

LE

15,9015,90
-50%

31,90

13,9013,90
-46%

25,90

16,90
-50%

33,90

54,9054,90
-26%

74,90

11,9011,90
AKCE

pouze14,9014,90
AKCE

pouze

24,9024,90
AKCE

pouze

100 G VÝROBKU
VYROBENO

Z MIN. 132 G MASA

OD 28. 2. DO 2. 3.

PULTOVÝ
PRODEJ

PULTOVÝ
PRODEJ

PULTOVÝ
PRODEJ

ZUBR
GRAND 11
Pivo
světlý ležák
0,5 l vratná láhev
(=1 l 23,80)

FIGARO
Čoko piškoty
různé druhy
147 g
(=100 g 16,94)

Bezvaječné
těstoviny
z měkké pšenice
různé druhy
500 g
(=100 g 29,80)

STEINEX
Zámecká klobása
100 g

LE & CO
Pražská
šunka
výběrová
100 g

TATRA
Máslo
250 g
(=100 g 21,96)

POCTIVÁ
MORAVSKÁ
Herkules/
Paprikáš
trvanlivý salám
100 g

CHLAZENÉ
POTRAVINY

92%
OBSAH
MASA

95%
OBSAH
MASA

Pohyb budov v blízkosti pol-
ského hnědouhelného dolu
Turów budou na české straně
v Libereckém kraji sledovat
čidla. Vždy po dvou sklono-
měrech instalují technici do
18 budov v Hrádku nad Nisou
a nedalekých Heřmanicích.

První přístroje byly nainstalo-
vány na zdi kaple Panny Ma-
rie Pomocné v Uhelné, která
je dolu na české straně nej-
blíž. „Pohyb se bude sledovat
deset let,“ řekl náměstek
hejtmana pro životní prostře-
dí Jiří Klápště. Projekt má

ukázat, jak těžba v dole ovliv-
ňuje statiku budov. Rozšiřo-
vání polského dolu před ně-
kolika lety se setkalo u lidí ži-
jících v této oblasti s kriti-
kou. Místní se obávají, že jim
důl bude brát podzemní
vodu. Poláci proto už vybudo-

vali podzemní bariéru a další
opatření. Pokud sklonoměry
ukážou, že těžba narušuje sta-
tiku domů, může česká stra-
na problémy s Poláky řešit.
Budou-li mít o čidla zájem
další lidé, mohou se přihlásit
na krajském úřadě. ČTK

V Česku nyní žije asi 180 tisíc
lidí s vážnou demencí. Bude-
me-li však počítat i ty s mír-
nou poruchou poznávacích
funkcí, můžeme se brzy blí-
žit až k půl milionu lidí. Nej-
častější příčinou je Alzheime-
rova nemoc. Vědci nově sesta-
vili žebříček rizikových fakto-
rů, mezi nimiž vede nedosta-
tek fyzické, duševní i sociální
aktivity, vysoký špatný cho-
lesterol a ztráta sluchu. Nadě-
jí při prvních potížích s alz-
heimeremuž je také biologic-
ká léčba, kdy se lék „šije“ na
míru přímo pro konkrétního
pacienta. „Pořád nejdůležitěj-
ší je zatím životospráva. Ne-
máme všeobecně dostupné
léky, jež by nemoc zastavily.
Prakticky jediné od 90. let uží-
vané léky, takzvaná kogniti-
va, potlačují potíže, nemoc
však nezastaví a celkovou
prognózu pacienta neovlivní.
Poslední lék Memantin byl
schválen v roce 2002, a od té
doby nemáme nic nového. Te-
prve v poslední době se obje-
vuje biologická léčba,“ říká
gerontoložka Iva Holmerová.
Více čtěte v novém vydání tý-
deníku Téma.

75
Itálie chystá podpory pro ro-
diny a podniky kvůli vyso-
kým nákladům na energie
v hodnotě tří miliard eur
(75 miliard korun). Italové
chtějí znovu povolit využívá-
ní jaderné energie, která
byla v zemi před 40 lety za-
kázána. Balíček podpory
bude platit pouze tři měsí-
ce, Itálie sází na to, že ceny
plynu v létě klesnou. Doufa-
jí také v ukončení bojů
na Ukrajině. Evropské státy
v době energetické krize ře-
šily problém různě. Většina
z nich přistoupila na určitou
dobu k zastropování cen,
jednorázové daňové zvýhod-
nění a různé bonusy. ČTK

inzerce

ITALSKÉ DOUFÁNÍ Kritizovaný důl u hranic pod kontrolou

TÉMA. Jak nás
drtí demence



04 pátek 28. února 2025

Marek Ztracený oslavil ve spe-
ciálním živém narozenino-
vém vysílání Rádia Impuls
své čtyřicáté narozeniny.
Mezi gratulanty nechyběli

také Markovi přátelé, kteří
přišli do studia osobně. Mas-
terChef a moderátor Roman
Staša, hokejista Rytířů Klad-
no Radek Smoleňák a zpěvač-
ka Tereza Mašková, která po-
dle vzoru Marylin Monroe za-
zpívala oslavenci naživo
Happy Birthday a předala mu
několikapatrový narozenino-
vý dort.
Mezi gratulanty nechyběla

ani Ester Ledecká, která se
ozvala přímo ze sjezdovky:
„Přeju ti hodně štěstí, zdraví
a lásky a moc děkuju za ten
duet. Byla to krásná zkuše-
nost.“
Ztracený si svou čtyřicítku

užívá: „Je to mimochodem
věk, kterej jsem si vždycky
přál. Když mi bylo asi deset,
tak jsem snil o tom, že mi
bude čtyřicet, nevím proč.
Tak se to konečně stalo. Necí-
tím vůbec žádnou změnu.
Jsem v nejlepší formě a nic

bych neměnil, protože se
všechno děje hrozně hezky.“
Dárek dostali i posluchači

a fanoušci Ztraceného. Když
rozkrojil speciální mejdano-
vý narozeninový dort od Rá-
dia Impuls, oznámil svůj ná-
vrat od pražské O2 areny.
Tady zazpívá jako headliner
9. ročníku Českého mejdanu

s Impulsem, který se odehra-
je 18. října.
Připomeňme, že tak přiby-

lo třetí jméno ke dvěma už
odhaleným. Do O2 areny se
znovu vrátí legendární zpě-
vačka Marie Rottrová a po-
prvé na této akci vystoupí
v roli speciálního hosta Pavol
Habera. MET

Chcete letět na do-
volenou se svým
chlupatým parťá-
kem. Je to ale dobrý
nápad?

Češi se bez milého štěkotu
neobejdou. Podle letenkové-
ho portálu Kiwi jsou celosvě-
tově na 9. místě v žebříčku
pasažérů, kteří „přibalí“
i své psí kamarády. Vedou
Američané následovaní Ka-
naďany a Němci.
Pochopitelně je třeba spl-

nit očekávatelné i méně oče-
kávané překážky. „Některé
státy nepřijímají psy vůbec,
jiné například nepřijmou ště-
ně mladší tří měsíců, jiné
země vyžadují karanténu,
specifické vakcíny nebo další
dokumenty,“ uvádí Daniela
Chovancová z Kiwi a upozor-
ňuje, že veškerá „psí specifi-
ka“ jsou k dohledání na webu
ambasády každé země.
Chovancová dále radí,

abyste si načetli požadavky
letecké společnosti. Nejprve
si zjistěte, zda váš pes může
cestovat v kabině, nebo zda je
nutná přeprava v zavazadlo-
vém prostoru. Máte-li štěstí
na první variantu, pak vězte,

že cena letecké přepravy se
odvíjí od velikosti psa. Pokud
se váš čtyřnohý parťák vejde
do přepravní schránky a jeho
celková hmotnost (včetně
schránky) obvykle nepřesáh-
ne osm kilogramů, můžete si
ho vzít s sebou na palubu leta-
dla. Pejsek pak cestuje v boxí-
ku na klíně nebo přímo
pod sedačkou.
„Máte-li většího psa, bude-

te se muset smířit s odlouče-
ním po celou dobu letu,“ říká
Chovancová a dodává, že pes
musí cestovat v nákladovém

prostoru a vyzvednete si ho
až po příletu.
Je velmi vhodné zvážit,

zdali je váš pejsek dostateč-
ně odolný a tento diskom-
fort zvládne. „Hluk v náklad-
ním prostoru, teplotní dis-
komfort, cizí lidé manipulu-
jící s klecí, nejistota a delší
odloučení psa od majitele je
pro psa extrémní psychic-
kou zátěží,“ poznamenává
veterinář Martin Šmelhaus.
A zdůrazňuje: „Vždy posuď-
te, zda je takový výlet pro
pejska vůbec přínosem.“ HAL

Každý dopravce si pro přepra-
vu pejska klade odlišné pod-
mínky.

• British Airways – Psy o hmot-
nosti do 6 kg lze přepravovat
v kabině letadla. Ostatní do-
mácí mazlíčci mohou být pře-
pravováni v zavazadlovém
prostoru.

• Ryanair – Se společností
Ryanair mohou létat pouze
asistenční psi.

• KLM – Malé kočky a psi
o hmotnosti do 8 kg (včetně

přepravky) mohou cestovat
s páníčkem. Pokud je váš do-
mácí mazlíček těžší, může le-
tět v zavazadlovém prostoru,
váží-li méně než 75 kg.

• Lufthansa – Malé kočky a psi
o hmotnosti do 8 kg mohou
letět v kabině. Větší zvířata
mohou letět v zavazadlovém
prostoru.

• Emirates – Tato letecká spo-
lečnost povoluje přepravu
koček a psů v zavazadlovém
prostoru, ale nepovoluje je-
jich přepravu v kabině. MET

Před cestou je nezbytná ná-
vštěva veteriny.

• Váš pes bude potřebovat me-
zinárodní očkovací průkaz
a také veterinární potvrzení
o bezinfekčnosti psa. Pes
musí být čipovaný, odčerve-
ný a očkovaný, ideálně i na
možné parazity, které jsou ty-
pické v cílové destinaci. Veš-
keré a podrobnější informa-

ce získáte také na Státní vete-
rinární správě.

• Myslete i na to, abyste měli
po kapsách následující nále-
žitosti: pas pro malá zvířata,
očkovací průkaz a potvrzení
o zdraví. Hodit se bude
i seznam pohotovostních ve-
terinářů v cílové destinaci.
A samozřejmě nezapomeňte
na pamlsky. MET

VETERINA, PRŮKAZY I PAMLSEK

Pes na palubě letadla. Radost i spousta komplikací. MAFRA

CESTOVÁNÍ LETADLEM S DOMÁCÍMMAZLÍČKEM

Oblíbený zpěvák Marek Ztracený IMPULS

S pejskem v oblacích

Český slavík si vychutnal
jubileum na rádiu Impuls

Pražský
trubadúr
Petr Feikl je folkový
a blue-grassový muzi-
kant, který tuze rád pu-
tuje po Praze a s milým
úsměvem vybrnkává své
hity. Feikl aktuálně „ladí
formu“ na pražské ob-
lastní kolo Porty, které
se odehraje 28. a 29. břez-
na ve Spolkovém domě
ve Stodůlkách. Rovněž
chystá vydání svého no-
vého elpíčka, jež nazval
Aviatika. HAL

M
ET

RO





06 pátek 28. února 2025

Příběh pražského
klubu je zachycen
i v nové knize.

Na Malostranském náměstí,
přímo podNerudovou ulicí ve-
doucí z Pražského hradu, sídlí
v historické budově Ma-
lostranská beseda. Známý kul-
turní prostor letos slaví 15 let
od znovuotevření po rozsáhlé
rekonstrukci.

Pro příznivce je na 1. břez-
na naplánovaný narozenino-
vý večírek. Na něj jsou v prode-
ji vstupenky od 250 korun.
„V současnosti hostí Ma-
lostranská beseda stovky kon-
certů ročně, pravidelně se zde
konají divadelní představení,
výstavy i literární večery,“ při-
pomíná umělecký šéf David
Hanzlík. „Oslava 15. výročí
tak nebude jen připomínkou
minulosti, ale také důkazem

toho, že to tu stále žije kultu-
rou a nabízíme nezapomenu-
telné zážitky nejen místní ko-
munitě,“ dodává.

Hlavní část oslav vypukne
přímo v místním sále, kde vy-
stoupí řada důležitých jmen
české hudební scény. Zpívat
a hrát bude zpěvačka a sklada-
telka Radůza, frontman skupi-
ny Vypsaná fixaMárdi, kytaris-
ta Circus Ponorka, písničkář-
ka Tereza Balonová. V akustic-
ké podobě se představí rocko-
vá kapela Jamaron, ale mezi
gratulanty budou i písničkář
Adam Vopička, zpěvačka Bar-
bora Klepal Šampalíková a ve-
čerem provede básník Petr
Soukup.

Ještě předtím oslavy zahájí
vernisáž výstavy fotografií
Martina Myslivce, který
na svých snímcích pravidelně
zachycuje zdejší koncerty
a další kulturní akce. Výstava
ve foyer klubu připomene his-

torii a památné okamžiky, kte-
ré se v legendárním prostoru
odehrály v posledních patnác-
ti letech. Návštěvníci se mo-
hou těšit na komentovanou
prohlídku s autorem a kon-
cert písničkáře Wódi, tedy
Martina Vodehnala, který je
coby hudební dramaturg jed-
nou z duší klubu.

Zároveň s oslavami vychází
kniha Povídky Malostranské

besedy, kterou sepsal autor-
ský tým hudebního časopisu
Headliner. „Často odvážným
způsobem jsme v ní zazname-
nali různé příběhy muzikan-
tů, divadelníků a dalších lidí,
kteří k Malostranské besedě
neodmyslitelně patří,“ říká
novinář Honza Vedral, pod je-
hož vedením kniha vznikala.
„Za drzým názvem se skrývá
drobná místní kronika, která

připomíná jedinečnou kultur-
ní historii i současnost Ma-
lostranské besedy. Vždyť do ní
namátkou patří první předsta-
vení Cimrmanů, legendární
koncerty Vladimíra Mišíka,
IvanaHlase či Krausberry, stej-
ně jako objevování mladých
talentů. To vše zpečetěné pod-
pisemVáclava Havla na besed-
ní zdi,“ dodává Vedral.

Oslavy Malostranské bese-
dy budou pokračovat celý mě-
síc. „Březnový program je
protkaný řadou speciálních
vystoupení včetně osla-
vy 70. narozenin Václava
Koubka, týdnu rockových dvo-
jáků, během nějž zahrají Vít-
kovo kvarteto, Etc... či Kraus-
berry, koncertů Tomáše Kluse
s Cílovou skupinou, Xaviera
Baumaxy, Ghost of You a Role
nebo křtu nového alba Debbi
a Borise Carloffa,“ vypočítává
dramaturg klubuMartin Vode-
hnal. IBE

Malostranská beseda hostí stovky koncertů ročně. MAFRA

HUDBA A IKONICKÉ SCÉNY
ZE SERIÁLU S ŽÍVÝM ORCHESTREM

6. 3. 2025 O2 UNIVERSUM PRAHA

COMPOSED AND ARRANGED BY

JEREMY ZUCKERMAN

AVATARINCONCERT.COM
©2024 Viacom International Inc. All Rights Reserved.

inzerce

na střední školy

Každý den testy
z češtiny a matematiKy
pro 5., 7. a 9. třídu
včetně řešení.
V sobotu vždy velké opakování!
Rady, jak se na přijímačky
připravit a na co nezapomenout.

Objednávejte do 6. 3. 2025 na
www.mfdnes.cz/prijimacky
nebo 225 555 522.

zvýhodněné
předplatné 570 Kč.

seriál 24 dílů
10. 3. — 5. 4. 2025

Malostranská beseda slaví
15 let od znovuotevření



07 www.metro.cz

Slavný herec a jeho man-
želka byli nalezeni doma
mrtví.

Ve věku 95 let zemřel představitel
svérázných kladných hrdinů i chlad-
nokrevných darebáků Gene Hack-
man. Patří do slavné generace ame-
rických herců, která desetiletí udáva-
la tón v Hollywoodu.

K herectví se přitom tento bývalý
mariňák dostával pomalu a až po tři-
cítce. A na hereckých kurzech platili
spolu s Dustinem Hoffmanem za nej-
větší outsidery. Opak se ale stal prav-
dou a oba pronikli až do oscarových
výšin filmové slávy.

„Hackman nedokáže odvést špat-
nou práci. Každý režisér má jakýsi
krátký seznam herců, se kterými by
rád natáčel. Jsem si jistý, že Gene je
na všech těchto seznamech,“ řekl
o něm režisér Alan Parker. Svědčí
o tom desítky Hackmanových rolí,
za které získal mimo jiné dva Oscary
a čtyři Zlaté glóby.

Do diváckého povědomí se tento
herec dostal jako bývalý vězeň a foto-
graf Buck Barrow, bratr gangstera
Clydea Barrowa, v legendární gangs-
terce Bonnie a Clyde (1967). Za tuto
roli byl nominován na Oscara, stejně
jako za další v rodinném dramatu Ni-

kdy jsem nezpíval svému otci z roku
1970.
Pozlacená soška však k Hackmano-

vi putovala až za roli policisty Jimmy-
ho „Pepka“ Doyla v legendárním kri-
mifilmu režiséra Williama Friedkina
Francouzská spojka (1971). Vysokou
laťku si Hackman udržel i v dalších le-
tech v road movie Strašák (1973)
nebo v pokračování Francouzské
spojky z roku 1975. Jeden z nejlep-
ších výkonů pak podal v roli samotář-
ského odborníka na odposlechy
Harryho Caula v psychologickémdra-
matu Francise Forda Coppoly Rozho-
vor (1974).
Hackman pocházel z Kalifornie, na-

rodil se 30. ledna 1930 v San Bernardi-
nu. Jeho otec i dědeček pracovali
jako novináři, maminka byla servír-
ka. Rodina se často stěhovala, až za-
kotvila v Danville v Illinois, kde otec
získal trvalou práci v místních novi-
nách.
Když bylo Geneovi 13 let, rodiče se

rozvedli. Později přiznal, že stíny ne-
radostného dětství ho pronásledova-
ly i v dospělosti: „Trpěl jsem kom-
plexem chudého dítěte a chtěl jsem
za každou cenu zbohatnout. Bral
jsem cokoli, jen když mi pořádně za-
platili.“
Hackman a jeho žena Betsy Araka-

wa (63) byli nalezeni mrtví v jejich
domě v Santa Fe. ČTK

Odběr zboží z letáku jemožný jenvobvyklémmnožství,maximálně2kartonynaosobunaden, není-li
uvedeno jinak. Fotografiemohou být ilustrační. Vyhrazujeme si právo změn. Další podmínky nabídky
na www.penny.cz. *Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy
dodány na příslušné prodejny v menším množství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto
zboží platí pouze první den uvedeného období akce. **Doporučená prodejní cena výrobce.

⬇Nejnižší cena za posledních 30 dní. Škrtaná cena je běžná prodejní cena.

%
ODČTVRTKADOSTŘEDY

27.2. –5. 3. 2025

VŽDY NÍZKÉ
CENY

44,90
64,90� 30%

5,90
9,90� 40%

Qjed

84,90

15,90
23,90� 33% 9,90

19,90� 50%

37,90
89,90� 57%

19,90
34,90� 42%

PLATNOST JIŽ OD 26. 2.

PLATNOST JIŽ OD 26. 2.

ilustrační foto

EIDAM BONI
uzený | 30% tuku v s.,
plátky
100 g

KOBLIHA
S OVOCNOU
NÁPLNÍ
s příchutí jahod,
rozmrazeno
65 g | 100 g 9,08 Kč

VEPŘOVÁ PLEC*
bez kosti, balená
ve vakuu | cena za 1 kg

TOALETNÍ PAPÍRWIPPY
2vrstvý | 68 m
1 m 0,15 Kč |< 9,90 Kč

HROZNY
RŮŽOVÉ/
TMAVÉ
BEZSEMENNÉ
500 g
100 g 7,58 Kč

RAJČATA
CHERRY
balená
250 g
100 g 7,96 Kč

MÁSLO BONI
250 g
100 g 17,96 Kč

Eugene Allen Hackman se narodil
30. ledna 1930 v San Bernardinu v Kali-
fornii.

• Byl držitelem dvou Oscarů. Za film
Francouzská spojka (1971) a za Ne-
smiřitelné (1992).

• Zároveň byl oceněn čtyřmi Zlatými
glóby, naposledy v roce 2003 za celo-
životní dílo.

• Krátce studoval žurnalistiku a přestě-
hoval se do New Yorku. Živil se mimo

jiné jako řidič kamionu, stěhovák
či prodavač.

• Bylo mu už přes třicet, když se přihlá-
sil do hereckého kurzu v kalifornské
Pasadena Playhouse, kde potkal i své-
ho nejlepšího kamaráda – Dustina
Hoffmana.

• S první ženou Faye Malteseovou měli
tři děti. Rozvedli se v roce 1986. V jed-
našedesáti poznal havajskou klavírist-
ku Betsy Arakawu, s níž se oženil
v roce 1991. ČTK, MET

Gene Hackman a jeho žena Betsy Arakawa na šedesátém výročí předávání Zlatých Gló-
bů v Beverly Hills ČTK

Oscarový Hackman

Zemřel Gene
Hackman



08 pátek 28. února 2025

Joanne K. Rowlingo-
vá čelila odmítnutí
dvanácti nakladate-
lů. Zlom nastal
až ve chvíli, kdy
si o pokračování
příběhu mladého
čaroděje řekla
dcera redaktora.

Jen těžko budete hledat něko-
ho, kdo by neznal jméno Har-
ry Potter. Čaroděj s jizvou
na čele je zkrátka fenomén.
Na pultech českých knihku-
pectví se první díl kouzelnic-
ké série objevil před 25 lety.
Nyní již kultovní sága ale

málem ani nespatřila světlo
světa, protože Joanne K. Row-
lingová čelila odmítnutí dva-
nácti nakladatelů, než se jí
podařilo najít malé naklada-
telství Bloomsbury, které kni-
hu vydalo. Klíčovým momen-
tem bylo, když si první kapi-
tolu přečetla dcera redaktora
a chtěla znát pokračování.
Kniha se stala senzací a od-
startovala celosvětovou „pot-
teromanii“ a z Rowlingové se
stala nejbohatší spisovatelka
světa.
Přes celosvětový úspěch

byly první reakce českých
knihkupců skeptické, domní-
vali se, že trh s dětskou litera-
turou není dost silný na to,
aby kniha dosáhla výrazného

úspěchu. První díl se do Čes-
ka dostal díky Ondřeji Mülle-
rovi, který knihu objevil ná-
hodou, když jel v metru na
knižní veletrh ve Frankfurtu.
Jakmile se však příběh dostal
ke čtenářům, pozitivní ohla-
sy na sebe nenechaly dlouho
čekat. Přispěl k tomu i nápa-
ditý český překlad. Vydavatel-
ství Albatros oslovilo Vladimí-
ra Medka. Ten se spolu se
svým bratrem, taktéž překla-
datelem, musel vypořádat
s překladem jmen postav
a předmětů, které mají v ang-
ličtině vlastní význam. Proto-
že často rozvíjejí charakter
postav a věcí, musely dávat
českému čtenáři smysl – vy-
myslet klíčová jména proto
trvalo celý rok. Díky Vladimí-
ru Medkovi vzniklo mnoho

neologismů, jako například
Brumbál, famfrpál, mozko-
mor či Bradavice.
První české vydání Harry-

ho Pottera a Kamene mudrců
se na pultech objevilo
29. února 2000 a náklad teh-
dy činil pouhých 6000 kusů.
Obálka k prvnímu vydání se
liší od druhého například tva-
rem klobouku. Mezi druhým
a třetím vydáním jsou už jen
mírné změny. Poté se začaly
obálky celosvětově sjednoco-
vat. Čtvrté vydání bylo bez
ilustrace Galiny Miklínové
a začala se používat obálka
od Mary GrandPré.
Kromě jednotlivých dílů

a speciálně ilustrovaných vy-
dání vznikly i doprovodné
knihy: obrázková kniha Vá-
noce v Bradavicích, Bajky bar-
da Beedleho, učebnice Fantas-
tická zvířata a kde je najít
nebo Harry Potter: Pobertův
plánek.
Posledním vydáním je spe-

ciální edice prvního dílu Har-
ry Potter a Kámen mudrců
v podání grafického studia
MinaLima známého pro svou
práci na sériích filmů
o Harrym Potterovi a Fantas-
tických zvířatech, pro něž vy-
tvořilo některé kouzelnické
předměty. Po otevření této
edice se čtenáři mohou těšit
na více než 150 barevných ilu-
strací a osmnápaditých inter-
aktivních prvků. Na podzim
vyjde v této speciální úpravě
také Harry Potter a Tajemná
komnata. MET

Série o Harrym Potterovi
má své pokračování. Kniha
z roku 2016 vychází z divadel-
ního scénáře, na kterém se
podílela i Joanne K. Rowlingo-
vá. Harry Potter a prokleté
dítě se odehrává 19 let po fi-
nále původního příběhu.
Ústřední postavou je Harryho
syn Albus Severus Potter. Scé-
nář do češtiny přeložil Petr
Eliáš, současný ředitel nakla-
datelství Albatros.

Kdy jste se poprvé setkal
s fenoménem jménem
Harry Potter?
Bylo to ještě na gymnáziu,
vnímal jsem tu obrovskou po-
pularitu a tamě od čtení odra-
zovala. Nakonec mě ale Har-
ry Potter stejně dostihl.

České čtenáře dílo zaujalo
i díky povedenému překladu.
Pamatujete, která jména
nebo pojmy zaujaly vás?

Myslím, že vlastně všechna
mluvící jména. Záhy po pře-
čtení celé série jsem nastou-
pil na pražskou filozofickou
fakultu na obor překladatel-
ství a tlumočnictví a překlad
Harryho Pottera byl častým
námětemnašich, zejména ve-
černích, debat.

Když jste překládal poslední
knihu ze světa Harryho Potte-
ra, co pro vás bylo největším
oříškem?
Kromě toho, aby bylo správ-
ně vše, co čtenáři znají z pů-
vodní série, bylo největším
oříškem, že postavy jednají
i mluví jinak, než jsme
zvyklí. Také dialogy byly
v principu svižnější, promlu-
vy kratší a místy bylo třeba
sáhnout k hovorovějšímu ja-
zyku. Naštěstí mi s tím pomá-
haly skvělé redaktorky, které
svět Harryho Pottera výborně
znají.

Postavy v kniháchmají
osobitý styl vyjadřování.
Byla nějaká postava,
jejíž řeč se vámpřekládala
obzvlášť těžko?
Pro mě je vždycky těžké „tre-
fit“, jak mluví lidé o generaci
mladší než já. A docela speci-
fický problém byl, jak vyřešit
zdrobnělinu anglického jmé-
na Albus. V originále bylo Al,
což by v češtině z různých dů-
vodů nefungovalo. Nakonec
je tam Albík. S tím, že nám
bylo jasné, že to samozřejmě
část čtenářů rozlítí.

Myslíte, že Harryho Pottera
budou děti číst i za dalších
25 let?
Myslím, že Harry Potter je jed-
na z těch knih, které se ze zře-
tele čtenářů jen tak neztratí.
Nevím, jestli to není příliš
troufalé, ale řekl bych, že
ano, že se bude číst i za další
čtvrtstoletí. MAREK HÝŘ

Spoiler
Když Harry nastoupil
do Bradavic, bylo mu
11 let. Přesně tolik bylo
i mně, když jsem se po-
prvé začetl do Kamene
mudrců. Skvělá náhoda,
díky níž jsemměl fajn
dětství. Vyrůstal jsem
společně s Harrym
a jeho dobrodružství mi
bylo šito přímo na míru.
Pamatuji si i ono velké
finále. Náš učitel anglič-
tiny na gymplu knihy
četl také a chtěl ve třídě
poslední díl probrat.
Já ale protestoval, ještě
jsem neměl knihu dočte-
nou! Kantor mi nabídl,
ať jdu za dveře, aby mi
spolužáci děj neprozradi-
li... Nyní je mi už hodně
přes třicet a Harry Pot-
ter mě stále baví. Loni
mě žena vzala do Ang-
lie, do filmových studií,
kde se série natáčela.
Když jsem vešel do Vel-
ké síně, bylo mi zase je-
denáct. Boží! Závěrem
mám ale přece jen
jednu poznám-
ku: Pán prste-
nů je prostě
lepší!

„Bylo nám jasné, že Albík část čtenářů rozlítí“

MAREK HÝŘ
EDITOR

Ve Velké Británii vyšel
Harry Potter a Kámen
mudrců 26. června 1997.

• Mimochodem, první
vydání mělo pouze
500 výtisků. Ty mají
nyní obrovskou sběra-
telskou hodnotu.

Šéfredaktor nakladatelství Albatros Petr Eliáš 2x ALBATROS

Harry čaruje v českých
knihovnách už 25 let

JAK TO VIDÍM JÁ

Ilustrované vydání Kamene
mudrců odMinaLima MINALIMA

O TŘI ROKY DŘÍV



INZERCE



Ve
vý

pr
od

eji
vš

ec
h19

mo
de

lů
(b

en
zin

ov
é,

ele
ktr

ick
é,

AK
U)

RO
TA

ČN
ÍS

EK
AČ

KY

Be
nz
ino
vá

sp
oje
zd
em

MT
FL

M
40

PS
P

(be
nzi

no
vé

,e
lek

tri
cké

,A
KU

)

Ve
vý

pr
od

eji
vš

ec
h3

2m
od

elů

Ve
vý

pr
od

eji
vš

ec
hn

y3
mo

de
ly

RO
BO

TIC
KÉ

SE
KA

ČK
Y

Ro
bo
tic
ká
sp
oje
zd
em

MT
FD

M2
60

0I
22
00
0K
č

10
60
0K

č

VE
RT

IKU
TÁ

TO
RY

Ve
vý

pr
od

eji
vš

ec
h5

mo
de

lů

V
ŠE
H
O

D
N
Y
!333333333U

Ž
JE
N

19
RO

BO
TIC

KÉ
 SE

KA
ČK

Y

2.
B
Ř
E
Z
N
A

K
O
N
Č
Ív
N
E
D
Ě
LI

D
E
F
IN
IT
IV
N
Ě

BE
NZ

IN
OV

ÉP
ILY

ce
ny

od
18

00
Kč

Be
nz
ino
vá

MT
FC

S4
2T

76
00

Kč
31
00

Kč

SE
KA

ČK
A,

na
kt

er
és

ed
íte

ak
te

ro
uř

ídí
te

MT
FL

T6
1

54
00
0K
č

26
00
0K

č
95
00

Kč
44
00

Kč

LU
XU

SN
ÍZ

AP
UŠ

TĚ
NÉ

BA
ZÉ

NY
Vy
ro
be

no
v
Č
es
ké

re
p
u
b
li
ce



ot
ev

ře
no

iv
ne

dě
li

E-
SH

O
P

Na
ku

po
va

tm
ůž

ete
tak

é2
4h

od
in

de
nn

ěn
a

ww
w.

mo
un

tfi
eld

.cz

Př
íkl

ad
ce
ny

:

CA
RIB

IC
45

0
13
20
00

Kč
79
00
0K

č

(sk
ele

tov
é,
sk
lok

om
po

zit
ní,

mo
du

lár
ní,

ke
ram

ick
é,
ne

rez
ov

é)

ilustračnífoto

MT
FL

SE
14
0V

51
00

Kč
22
00

Kč

(el
ek
tri

cké
,b
en

zin
ov

ý,
AK

U)

ST
ŘE

D
O
V
Ý

M
O
TO

R

Ho
rs
ké

MT
F

MO
UN

T5
.4

MA
XD

RIV
E

56
00
0K
č

27
90
0K

č
sv

oli
tel

no
u

ba
ter

ií

Vn
ab

ídc
e

37
typ

ů
př
ísl
uš
en

stv
í

pr
op

rác
i

po
ce
lý

rok
(b
ub

no
vá

se
ka
čk
a,

rad
lic
e,

vo
zík

,p
luh

,
br
án

y,
vá

lec
,

ob
rac

eč
se
na

atd
.)

(m
ult

ifu
nk

čn
í,j

ed
no

úč
elo

vé
)

Ve
vý

pr
od

eji
vš
ec
hn

y4
mo

de
ly

ce
ny

od
28

00
Kč

Z
Á
R
U
K
A

3 rokyKU
LT
IVÁ

TO
RY

Tiskovéchyby,změnycen,vyobrazeníatechnickýchparametrůvyhrazeny.Cenyuvedenéuelektrokoljsoubezbaterie.

BE
ZN

UT
NO

ST
IV

ÝK
OP

OV
ÝC

H
PR

AC
Í,Ž

ÁD
NÝ

BE
TO

N!

Hl
ou
bk
a

1,0
7–1
,20
m

BA
ZÉ
NY

AZ
UR

OV
AR

IO
sm

ož
no

stí
čá
ste

čn
éh

on
eb

oú
pln

éh
oz

ap
uš
tě
ní

ilustračnífoto

Ve
vý

pr
od

eji
vš
ec
h15

mo
de
lů

(kr
uh

ov
é,
ov

áln
é)

Př
íkl

ad
ce
ny

:

Az
ur
o

VA
RIO

V1

Tě
les
o,
de
ko
rš
ed
ý

ilustračnífoto

(pl
yn

ov
é,
hy

bri
dn

í,
na

uh
lí,

ud
írn

a)

Ve
vý

pr
od

eji
vš
ec
h10

mo
de
lů

Vy
ro
be

no
v
Č
es
ké

re
p
u
b
li
ce

Ve
vý

pr
od

eji
vš
ec
h2
50

mo
de
lů

Mu
lti
fu
nk
čn
í

ku
lti
vá
to
rM

L6
0-3

54
00
0K
č

24
90
0K

č
(p
oh

on
ná

je
dn

ot
ka

be
z
ko

l)

Ke
KA

ŽD
ÉM

UM
OD

EL
U

na
vý

bě
r

2a
ž4

typ
yb

ate
rií

sk
ap

ac
ito

u
až

24
,5
Ah

ad
oje

zd
em

až
20

0k
m.

ce
ny

od
99

00
Kč

Ve
vý

pr
od

eji
vš
ec
h12

0m
od
elů

(h
ors

ké
,k
ros

ov
é,
tre

kin
go

vé
,

mě
sts

ké
,sk

lád
ac
í)

EL
EK

TR
OK

OL
AM

TF
sv

oli
te
lno

ub
at
er
ií(

be
z
ba

te
rie

)

Ply
no
vý

Ch
ar-

br
oil

CO
NV

EC
TIV

E
210

B 11
00
0K
č

49
00

Kč

ZA
HR

AD
NÍ

GR
ILY

74
00

Kč
29
00

Kč



V
ŠE
H
O

D
N
Y
!333333333U

Ž
JE
N

Př
íkl

ad
ce

ny
:

EM
ER

AL
DB

AS
IC

12
50
00

Kč
75
00
0K

č

LU
XU

SN
ÍA

KR
YL

ÁT
OV

ÉV
ÍŘI

VK
Y

Ve
vý

pr
od

eji
vš

ec
h11

mo
de

lů

ZobrazenýmodelEverest

ZA
HR

AD
NÍ

TR
AK

TO
RY

Ve
vý

pr
od

eji
vš

ec
h17

mo
de

lů

ce
ny

od
26

00
0K

č
(be

nzi
no

vé
,A

KU
)

MT
F1

43
8M

-SD
85
00
0K
č

43
00
0K

č

Ve
vý

pr
od

eji
vš

ec
h10

mo
de

lů

(b
en

zin
ov

é,
AK

U)

Ve
vý

pr
od

eji
vš

ec
h15

mo
de

lů
KŘ

OV
IN

OŘ
EZ

Y

Ke
kř
ov

in
oř
ez

u
ZD

A
RM

A
po

lo
au

to
m
at
ic
ká

vy
ží
na

cí
hl
av

a
a
no

sn
é

po
pr
uh

y

MT
FB

C2
6T

T
82
00

Kč
38
00

Kč

NA
FU

KO
VA

CÍ
VÍŘ

IVK
Y

ZA
HR

AD
NÍ

NÁ
ŘA

DÍ
Ve

vý
pr

od
eji

vš
ec

h6
4d

ruh
ů

2.
B
Ř
E
Z
N
A

K
O
N
Č
Ív
N
E
D
Ě
LI

D
E
F
IN
IT
IV
N
Ě

TL
AK

OV
É

MY
ČK

Y

ele
ktr

ick
é,

AK
U

25
00

Kč
11
00

Kč

MT
FP

W1
2Y

Ve
vý

pr
od

eji
vš

ec
h8

mo
de

lů



ot
ev

ře
no

iv
ne

dě
li

Zo
br
az

en
ý

mo
de

l
Pu

re
sp

aG
W

Pr
em

ium
HW

S8
00

Př
íkl

ad
ce

ny
:

LA
Y-Z

-SP
A

MI
AM

I
20
20
0K
č

84
00

Kč

DR
TIČ

E
AŠ

TĚ
PK

OV
AČ

E

(e
lek

tri
ck

é,
be

nz
ino

vý
)

Ve
vý

pr
od

eji
vš

ec
hn

y4
mo

de
ly

MT
FP

SE
25

0L
85
00

Kč
42
00

Kč

ilustračnífoto

(st
oly

,p
ev

ná
ip

olo
ho

va
cí

kře
sla

,la
vic

e,
leh

átk
a,

od
klá

da
cís

tol
ky

,ta
bu

ret
y,

ho
up

ačk
y,

slu
ne

čn
íky

,
po

tah
y)

N
a
vý

bě
rz

rů
zn
ýc
h
m
at
er
iá
lů
:

TE
A
K
,T
A
H
O
KO

V,
EU

K
A
LY

PT
U
S,

H
LI
N
ÍK

ZA
HR

AD
NÍ

NÁ
BY

TE
K

Se
st
av
a

EU
KA

LY
PT

US
18
10
0K
č

79
90

Kč

4xpevnékřesloOrlandobez
potahu+stůlOrlando150cm

Ve
vý

pr
od

eji
vš

ec
h12

0d
ruh

ů

Nů
žk
yM

TF
R1

4
25
0K
č

17
0K

č

MO
TY

ČK
A

20
0K
č

14
0K

č

(n
ůž

ky
,rý

če
,lo

pa
ty,

hr
áb

ě,
vid

le,
se

ke
ry.

..)

Tiskovéchyby,změnycen,vyobrazeníatechnickýchparametrůvyhrazeny.Cenyuvedenéuelektrokoljsoubezbaterie.

Ve
vý

pr
od

eji
vš

ec
h19

mo
de

lů
Hl
ou
bk
a

0,7
6–
1,3
2m

NA
DZ

EM
NÍ

RÁ
MO

VÉ
BA

ZÉ
NY

Sw
ing

Fr
am
eR
at
an

Ø3
,05

m,
ob

jem
45

00
63
00

Kč
21
00

Kč
53
0K
č

31
0K

č10
kg

31
,00

Kč
/k
g

Trá
vn

íko
vé

hn
oji

vo
JAR

O-L
ÉT

O
36

,67
Kč

/K
g

20
0K
č

11
0K

č3k
g

SU
BS

TR
ÁT

Y,
HN

OJI
VA

,O
SIV

A..
.

Ve
vý

pro
de

jiv
še

ch
víc

en
ež
70

dru
hů

E-
SH

O
P

Na
ku

po
va

tm
ůž

ete
tak

é2
4h

od
in

de
nn

ěn
a

ww
w.

mo
un

tfi
eld

.cz

Za
hr

ad
nic

ký
SU

BS
TR

ÁT
UN

IVE
RZ

AL

26
0K
č

13
9K

č70
l

1,9
9K

č/
l



14 pátek 28. února 2025

Doba velkých výkyvů
počasí ukazuje, že je
potřeba se neustále
zamýšlet nad tím,
zda můžeme pomoci
životnímu prostředí.

Zlepšovat prostředí kolem
sebe i uspořit finance nižší
spotřebou energie a současně
také menší uhlíkovou sto-
pou. K tomu nám slouží stále
lepší a nová technologická ře-
šení. Centrum služeb PRE se
snaží vždy pomoci všem zá-
kazníkůmnajít to nejlepší ře-
šení v daném segmentu,
v tomto konkrétním případě
v ohřevu vody. Zákazníci vět-
šinou přicházejí s dotazem
ohledně starých spotřebičů.
Například bojler v energetic-
ké třídě D potřebují vyměnit
za nový, úspornější, s nižší
energetickou třídou.
Při výběru nového spotřebi-

če však odborníci z Centra
služeb PRE často zjistí, že zá-
kazníci mají současný bojler
předimenzovaný. A tak pou-
hým zmenšením obsahu, po-
dle počtu osob a zvyků zákaz-
níků, dokáží poradit a hned
na počátku dosáhnout výraz-
nějších úspor. Při výběru
správného zařízení a instala-
ci je třeba zvážit všechny vý-
hody a nevýhody, aby bylo do-
saženo optimálního výkonu
a úspor. Další úspory může-
me dosáhnout právě použi-
tím nové technologie.

Návod číslo jedna: pomocí
tepelného čerpadla
Pokud pomineme solární
ohřev vody, nabízí se nám ře-
šení ohřevu teplé užitkové
vody (TUV) tepelným čerpa-
dlem. Toto řešení představu-
je v průměru až třikrát menší
spotřebu elektrické energie,
to znamená nižší náklady na
provoz díky vyšší účinnosti.
Bojler s tepelným čerpa-

dlem je zařízení, které kombi-
nuje funkce tradičního bojle-
ru a tepelného čerpadla. Sys-
tém používá tepelné čerpa-
dlo k získávání tepla z okolní-
ho vzduchu, které následně
ohřívá vodu v bojleru. Přesto-
že počáteční investice může
být vyšší, poměrně rychle se
vám vrátí díky dosaženým
úsporám a minimálním pro-
vozním nákladům.

Vychytávka číslo dvě: chytré
ovládání
Další možností úsporného
ohřevu vody je využití vzdále-

né správy přes wi-fi a řízení
ohřevu vody přes chytrý mo-
bil. Touto přidanou technolo-
gií můžeme ušetřit až 30 pro-
cent nákladů a ovládat zaříze-
ní kdekoliv na světě. V nabíd-
ce Centra služeb PRE najdete
hybridní bojler, který má ka-
pacitu 80 litrů vody, ale díky
technologii kombinace elek-
trického ohřívače a tepelné-
ho čerpadla funguje jako sto-
litrový bojler v energetické
třídě A. Má díky tomu zhruba
o 15 minut rychlejší ohřev
než tradiční bojlery energetic-
ké třídy B. Šetří také až
50 procent spotřeby energie
ve srovnání se standardním
ohřívačem vody v energetic-
ké třídě B. Nabízíme také boj-
ler o objemu 100 litrů, který
tímto způsobem nahrazuje
120litrový ohřívač.
Využít lze také inteligentní

funkci kotle, která se učí ná-

vykům uživatele a nastavuje
ekonomické režimy pro spo-
třebu elektrické energie
sama. Bojler sám informuje
o připravenosti teplé vody
pro první sprchu zobrazením
informací na panelu kotle
a odesláním „push zprávy“
na chytrý telefon připojený
k zařízení.

Třetí návod: nepotřebujete
venkovní jednotku
Další významnou výhodou
u zmiňovaných hybridních
bojlerů je, že tepelné čerpa-
dlo si bere teplo přímo zmíst-
nosti, není potřeba pořizovat
venkovní jednotku tepelné-
ho čerpadla.
Tato technologie získává

až 70 procent energie potřeb-
né pro ohřev vody z okolního
vzduchu a využívá jako pri-
mární zdroj tepla odpadní
teplo v místnosti instalace,

například z mrazáku nebo
jiných zdrojů tepla. Spotře-
bič je standardně připojený
na elektrickou zásuvku
230 voltů.
Nabídka Centra služeb PRE

zahrnuje i variantu pro rodin-
né domy, kde se jedná o sta-
cionární zásobník o objemu
200 až 300 litrů. Toto zaříze-
ní je určeno také k instalaci
v interiéru domu, pracuje
v režimu cirkulujícího vzdu-
chu a nepotřebuje venkovní
vzduch. Třída energetické
účinnosti tohoto výrobku je
A+.
Zvolením správného ohře-

vu teplé užitkové vody s pou-
žitím tepelného čerpadla udě-
láte radost vaší peněžence
a také přírodě. Pokud budete
mít zájem o tuto technologii,
neváhejte Centrum služeb
PRE kontaktovat. Je tu pro
vás.

V nabídce Centra služeb PRE je hybridní bojler má kapacitu 80 litrů vody. Díky technologii kombinace
elektrického ohřívače a tepelného čerpadla funguje jako stolitrový bojler v energetické třídě A. PRE

Bojler s tepelným čerpadlem je zařízení, které kombinuje funkce tradičního bojleru a tepelného čerpadla.
Vyšší investice do zařízení se rychle vrátí v úsporách energie PRE

Nové technologie v ohřevu
vody šetří peníze i přírodu





16 pátek 28. února 2025

Parta vysokoškoláků, která se zná ze skauta, objíždí svět ve starých feliciích. Za sebou mají cestu na Balkán, nyní plánují Skandinávii. 4x FNC

Potkali se jako malí kluci
ve skautu a snili o tom, že jed-
nou projedou svět v autech.
Třeba i v takových, v jakých
by se ostatní neodvážili jet
ani sto metrů pro rohlíky.
Kluci z „vejšky“ jsou už dnes
hrdými majiteli legendár-
ních českých přibližovadel
Škoda Felicia. Mají speciální
úpravy, aby s nimi zvládli drs-
né cesty, třeba na Balkán.
„Chceme teď pokořit sever,“
říká Metru jeden z party Feli-
cie na cestách Matěj Štark.

V září chcete vyrazit svými
feliciemi na sever. Představí-
te nám cestu a její smysl?
S našimi dvěma škodovkami
se chystáme dojet až na nejse-
vernější bod Evropy Nord-
kapp. Čeká nás trasa dlouhá
8500 kilometrů kolem celé-
ho Baltskéhomoře přes deset
evropských zemí. Pojedeme
přes Polsko a pobřeží pobalt-
ských států a finského Lapon-
ska až na Nordkapp. Dále bu-
deme pokračovat na norské
Lofoty a poté přes Švédsko,
Dánsko a Německo zase zpát-
ky domů. No a smyslem je
ukázat, že dlouhé vzdálenos-
ti při cestování je možné po-
kořit i starším autem, jako je
právě felicie. Navíc, stejně
jako při minulé cestě do Ru-
munska, i tentokrát chceme
ukázat ty nejhezčí silnice.

Kde jste felicie sehnali
a jsou nějak upravené?
První modrá felicie se k nám
dostala tak trošku náhodou.

Nebýt známostí a dobrosrdeč-
nosti bývalého panamajitele,
asi bychom ji nikdy neměli.
Druhou, červenou felicii
jsme našli mezi poklady čes-
kého internetu na Bazoši.
Z hlediska úprav mají obě
auta namontovaný ochranný
kryt motoru a přídavné před-
ní světlomety. Kromě toho
jsme je ještě vybavili střešní-
mi nosiči, které jsme sami
svařovali. Po motorové strán-
ce zde žádná úprava není –
v obou feldách máme klasic-
ké sériové motory 1.3 MPi.

Jak zvládly závod do Rumun-
ska zvanýGumbalkan? Je to
dobré auto do terénu?
I přesto, že jsme řešili pár zá-
vad, více než pětadvacet let
stará auta to zvládla opravdu
dobře. V podstatě všechny de-
fekty jsme naštěstí mohli vy-
řešit vlastními silami, kromě
rozbitého výfuku, který nám
během cesty kompletně odpa-
dl zezadu namotoru u svodů.
Jen jsme odpojili lambda son-
du a s dokonalým zvukem
jeli přes hranice do Bosny do
autoservisu. Zde nám výfuk
výměnou za česká piva velice
rádi přivařili.

To je výhoda auta, že jde
opravit na koleně.
Jasně, výhodou je, že felicie
je jedno z posledních aut
od mladoboleslavského kon-
cernu, které si člověk dokáže
ve většině případů opravit
v podstatě sám. V rámci mož-
ností je to i celkem schopné

auto do terénu. Na osobák
vlastně velmi schopné!

A zvládne i drsný sever?
Čeká nás opravdu velká por-
ce kilometrů, ale zase oproti
cestě do Rumunska mírnější
terén. Věříme, že obě naše
auta se zase vrátí zpět domů
bez menší úhony. Pro případ
poruchy vezeme s seboumno-
ho náhradních dílů.

Kolik tohomáte s sebou?
Do našich dvou aut se musí-
me naskládat v osmi lidech
s osobními věcmi a ještě se
vším jídlem. Jak zmiňuji, po-
vezeme s sebou také mnoho
náhradních dílů, například al-
ternátor, chladič, spojkovou
lamelu, žhavicí lištu, startér,
klínový řemen amnoho další-
ho. Kromě toho také nářadí
a veškerou naši techniku
pro natáčení záběrů do filmu
– dron, několik akčních ka-
mer, stabilizátor a také foťák.
Každé auto si ještě na střeše
poveze dvě rezervní gumy.

Jakýmáte rozpočet?
Kde budete spát?
Jelikož si na provoz našeho
projektu Felicie na cestách vy-
děláváme po škole na brigá-
dách, rozpočet na takovou
cestu zatím není nikterak vel-
ký. Navíc během cesty spíme
dost po skautsku – ve stanech
nebo jen tak pod širým ne-
bem, což je velká úspora fi-
nancí. Veškeré jídlo si větši-
nou připravujeme sami z pře-
dem nakoupených surovin.

• přes 8500 km
• 10 zemí
• 25 dní

KUDY POJEDOU FELICIE NA SEVER

Česko

Německo

Dánsko

Finsko

Švédsko

Norsko

Estonsko

Lotyšsko

Litva

Polsko

V AUTOSERVISU JSME



17 www.metro.cz

Skautu se tedy věnujete
skoro celý život,
představíte konkrétně
vaše aktivity?
Ve volném čase často všichni
fungujeme jako vedoucí v na-
šem skautském oddílu, od-
kud se také známe už odma-
la. Systematicky připravuje-
me program pro děti ve věku
8 až 15 let, se kterými pravi-
delně jezdíme na víkendové

akce a o prázdninách také
na dvacetišestidenní tábor.

Naši čtenáři vásmohou
i podpořit, prozradíte, jak?
Za jakoukoli podporu bude-
me samozřejmě moc rádi. Ať
už v podobě sledování na na-
šich sociálních sítích, na In-
stagramu jsme jako
@felicie_na_cestach, nebo
zhlédnutím našeho filmu

z poslední cesty na YouTube.
Od jara bude možnost náš
projekt podpořit i finančně.
Vše amnohem víc také najde-
te na našem instáči a na
webu felicienacestach.cz.

Slyšel jsem, žemáte velké
plány i do budoucna,můžete
nastínit jaké?
Nechceme se zastavit jen v Ev-
ropě. Naše felicie v budoucnu

zamíří na sever na Island.
Na západ do sluncem zalité-
ho Španělska. Na jih do divo-
ké Afriky i na východ do ta-
jemné Gruzie. Naše cesty
jsou o dobrodružství, svobo-
dě a touze vidět a objevit svět
v jiných barvách.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Bývalé vojenské letiště v Žejavě v Chorvatsku a dvě felicie

Chcete se podívat, jak
cestovatelská parta Felicie
na cestách zvládla cestu
na Balkán v rámci nezávod-
ní offroad rallye zvané Gum-
balkan? Vyfoťte mobilem
QR kód dole a užijte si je-
jich film na YouTube.

• „Naše roadmovie vás
vezme na místa, která
musela naše auta zdolat,
a ukáže vám, jak celá
expedice probíhala,“
říkají členové výpravy.
Jak se s feliciemi jezdí
na jedné z nejkrásnějších
silnic na světě? HOP

Auta jako koníček? „To jste pořád mechanikem,“ říkají nadšenci.

GUMBALKAN 2023

inzerce

ZAPLATILI ČESKÝM PIVEM



18 pátek 28. února 2025

Automobilka Suzuki opět roz-
jela akci, která má nalákat
nové zákazníky.
Suzuki Bonusovka poskytu-

je příležitost pro ty, kteří
chtějí získat speciální výhody
při výběru z nabídky sklado-
vých vozidel Suzuki.
Díky akci dostanou k nové-

mu vozu zdarma pětiletou zá-
ruku, kompletní sadu zim-
ních kol, palivovou kartu a
přezutí pneu. „S naší akcí Bo-
nusovka získáte pro modely
S-Cross, Vitara a Swift exklu-
zivní výhody, které vám při-
nesou radost i úspory,“ láká
Suzuki. Říká přitom, že nemá
žádné složité podmínky ani
skryté háčky – jen skutečné

výhody, které oceníte. Proč si
tedy vybrat Bonusovku?
„Nejenže získáte praktické

bonusy, ale také klidnou
mysl a jistotu na zimní měsí-
ce. Navštivte svého autorizo-
vaného prodejce Suzuki, re-
zervujte si testovací jízdu
a přidejte se k našim spokoje-
ným zákazníkům,“ říká Su-
zuki. Nabídka platí pro vozy
objednané do 31. března
2025 a předané nejpozději
do 30. 4. 2025, nebo do vypro-
dání zásob.
Přezutí zdarma lze využít

na základě voucheru, který
obdržíte při převzetí vozu.
Voucher je platný
do 31. 12. 2025 u autorizova-

ného prodejce Suzuki, u kte-
rého byl vůz zakoupen.
Pětiletá záruka zahrnuje

tři roky tovární záruky (nebo
100 000 km) a dva roky smluv-
ní záruky Suzuki Premium
(nebo 150 000 km) poskytova-
né společností Real Garant
Versicherung AG.
Kompletní sada zimních

kol zahrnuje čtyři disky
s pneumatikami z originální-
ho příslušenství Suzuki včet-
ně TPMS ventilků.
Například u modelu Swift

je akční sleva 22 tisíc korun,
přičemž cena začíná už
na částce 367 tisíc. Sada zim-
ních obsahuje 15" kola na oce-
lových discích.

Postavili jsme vedle
sebe dva kombíky
od Volkswagenu,
na jedné straně
tradičního passata
a na druhé elektriku
ID.7 Tourer.

Oběma svítí přední maska
mezi světlomety, jen červený
elektrický Volkswagen ID.7
GTX Tourer má na rozdíl
od spalovacího šedého passatu
osvětlené i logo automobilky.
A nemusíte být zrovna úplně
automobily nepolíbení, abyste
si řekli – nejsou tahle dvě stej-
ná? Nejsou, a přesto jsou!

Proč vlastně tohle porovná-
ní? Jsou to modely jedné auto-
mobilky, oba s obřím kufrem
a dostatkem místa pro osoby
cestující v druhé řadě, oba více-
méně nízké a dlouhé kombí-
ky, potud je jejich filozofie
stejná. Kdo chce takového ro-
dinného stěhováka, bude se
rozhodovat mezi těmito dvě-
ma. Zásadní rozdíl je v motoru

a pohonu. Zda budete do nádr-
že nalévat benzin, nebo do ba-
terie hnát volty.

Když to vezmeme přes roz-
měry, ID.7 Tourer je o 4,4 cen-
timetry delší, o pět širší a o tři
čísla vyšší než jeho tradiční ko-
lega passat. Zásadní hodnoty
to nejsou. Co už rozdíl je, ko-
lik vlastně do jeho kufru nalo-
žíte věcí. U elektriky je to stále
dost, objem zavazadelníku je
605 litrů, kdežto starý dobrý
pašák má 690 litrů, pokud
tedy počítáme s kufrem bez
sklopených zadních sedadel.
To už je rozdíl 14 procent. Vý-
razným faktem je také celko-
vá váha auta, a tam je to masa-
kr – ID.7 Tourer je o 40 pro-
cent těžší než passat, váží
2195 kilogramů, a to hlavně
kvůli bateriím, kdežto passat
má pouze 1572 kilo.

Řeknete si, váha se musí od-
razit na spotřebě. Určitě ano,
ale úplně tohle porovnat mezi
modely nejde. Protože ID.7 uje-
de na energii z baterií 690 kilo-
metrů v ideálním případě po-
dle továrního měření, kdežto
devátá generace passatu 0. Jis-
tě víte proč.

Při jízdě jsou obě auta krás-
ně komfortní, mají tuhé řízení
a výborný jízdní projev. Elek-
tromobil je stejně jako passat
s pohonem všech kol, je to do-
konce silnější verze GTX se
dvěma motory. Pohon kombi-
nuje přední 80kW motor
s hlavním elektromotorem
vzadu, který má 210 kW. Do-
hromady výkon dává 250 kW,
točivý moment je 560 Nm. Za-
pomeňte na váhu, zrychlení
z nuly na 100 km/h má za
5,5 sekundy.

GTX se vyznačuje ještě vy-
lepšeným podvozkem, ale

také tím, že dostalo největší
baterii o kapacitě 86 kilowatt-
hodin. Dobíjecí výkon je do-
konce až 200 kW.

Srovnání s novým Volkswa-
genem Passat Variant začíná
být zajímavé, když červeného
macka postavíme vedle druhé-
ho testovaného kousku smoto-
rem 2.0 TSI a 195 kilowatty
s pohonem všech kol ve výba-
vě R-Line. Zrychlení z nuly na
stovku má spalovák za 5,8 vte-
řiny, ale je tohle opravdu důle-
žité?

Není. K úvaze je to, že na jed-
nu nádrž dojede passat oprav-

du daleko, i když má tento sil-
nýmotor, který chce osm litrů
na sto kilometrů. To elektro-
mobil nedá, byť čísla dojezdu
zní hezky.

A cena? Za vybavený passat
chce Volkswagen 1,4 milionu,
GTX Tourer je o půl milionu
dražší. To je rozdíl.

Stojí za to vlastnit elektric-
kého kombíka? Vyžaduje sice
méně nákladné údržby, je bez-
emisní a náklady na jeden uje-
tý kilometr jsou o čtvrtinu,
možná třetinu nižší. Stačí to
na ten rozdíl v dojezdu a poři-
zovací ceně? PETR HOLEČEK

Pohon všech kol se v Krkonoších hodil, tam, kde ostatní končily, passat se škrábal dál.

Porovnání interiérů, vlevo passat, vpravo ID.7. Velké obrazovky vládnou oběma. 4x METRO

ID.7 GTX Tourer je pořádný kus auta, při komfortní jízdě se cítíte jako v tanku.

Suzuki Swift je sportovní hatchback, který kombinuje moderní
design s efektivním hybridnímmotorem. SUZUKI

Suzuki supervýhodně. Bonusovka je tu

Souboj VW dlouhánů



19 www.metro.cz

Nová americká administrativa se za uplynulých pět týdnů
od nástupu vrhla do vládnutí rovnýma nohama. Vedena hlav-
ním volebním heslem vítězného prezidentského kandidáta
„udělat Ameriku opět velkou“ provádí razantní změny
ve všech oblastech života. Dochází přitom i na to, co podporo-
vatelé nové administrativy sami předtím vyčítali svým opo-
nentům. A tak zprávy přicházející zpoza Atlantiku reportují
mimo jiné o odstraňování vědeckých studií obsahujících ne-
vhodné výrazy, které hodnotově nekonvenují nové adminis-

trativě a jejím představitelům.
Dochází k omezování možností
přístupu k tiskovým konferen-
cím prezidenta těmmédiím, kte-
rá nadále používají termín Me-
xický záliv namísto Amerického
zálivu. Odstraňují se portréty
„nevhodných osob“. A mohli by-
chom ve výčtu pokračovat.
Zkrátka doposud neúnavní bo-
jovníci za absolutní svobodu slo-

va a proti jakémukoli jejímu omezování, bojovníci proti can-
cel culture či proti politické korektnosti teď sami dělají totéž,
z čeho obviňovali protistranu.
Pro člověka, který se na to dívá z nadhledu, to překvapivé
není. Ostatně jsem ani nic jiného nečekal, protože náznaky,
že k něčemu podobnému bude docházet, tu byly již dávno
před volbami. Ale zajímá mě, kde jsou nyní všichni samozva-
ní obhájci svobody slova? Jak to, že neprotestují? Jak to, že se
nepohoršují? Prostoru, v němž by svoje
znepokojení mohli projevovat, mají
dost. Ač nám často tvrdí, že nikoli.

LUŠTĚNKA

Kde
jsou

nyní všichni
samozvaní
obránci svobody
slova?

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:ÚDIV

ŘEŠENÍSUDOKU:

Doplňte do obrazce všechna slova.

3 – HLT,
LOV, REX,
STO, SYN,
ZLE

4 – ÁČKO,
APAČ, HLUK,
LEST, STOP,
SVAH, UŠÁK

5 – GYROS,
INGOT,
SESUV,
TOXIN,
ÚČAST,
VSTUP,
VZPOD

„Dobrý den, posílám básničku své desetileté dcery, která vaše
žluté rámečky s potěšením sleduje :) Se srdečným pozdravem
Simona Filová.“ Vážení čtenáři, dnešnímetrotag je bohovsky
krásný, vtipný a vlastně hrozně něžný. Urazit snad může jen
zapřisáhlého vegetariána :)

@mojemetroKde jste?

PETR JUST
POLITOLOG, METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA



20 pátek 28. února 2025

„Pojď na mou
hruď a chvíli
tam buď!“

JAROSLAV PAULÍK
Facebook

POČASÍ

SUDOKU: DALŠÍ NAJDETE NAWWW.SUDOKU.CZ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Teplotní rekordy: -22,5 °C (1785) 16,1 °C (2019) Bio:

DNES ZÍTRA NEDĚLE PONDĚLÍ

3/7 °C 3/7 °C 4/8 °C 5/9 °C

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2025 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

20.10 Děcko (7/10)
Rodinný seriál (ČR, 2025). Hrají:
J. Pecháček, O. Malý, J. Rendl

21.10 Všechnopárty
Zábavná talk show Karla Šípa

22.04 Výsledky losování
Šťastných 10

22.05 Hercule Poirot
Milionová loupež

23.00 Proč bychom se nebavili,
kdyžnámPánbůharchivdal
Účinkují: M. Chladil, W. Matuš-
ka, K. Gott, V. Neckář, J. Suchý

00.00 Kruk II (4/6)

20.00 Rvačka v Panamě
Thriller (Fr./It./N, 1965).
Podsvětí má svá neúprosná
pravidla. Hrají: J. Gabin, C. Bras-
seur, D. Ceccaldi, M. Bozzufi.
Režie D. de La Patelliere

21.40 Pán velkoměsta
Krimifilm (USA, 1981). Příběh
policisty, který se obrátil proti
svým zkorumpovaným kole-
gům. Hrají: T. Williams, J. Or-
bach, R. Foronjy. Režie S. Lumet

00.25 Apokalypsa:
Hitler míří na západ (2/2)
Poslední boje 24. května 1940

01.15 Televizní klub neslyšících

20.20 Mozaika (1)
Přineseniny. Komediální seriál
(ČR, 2022). Rodina Jirsových
chystá každoroční oslavu u tá-
boráku, po níž už nic nebude
jako dřív. Každá rodina má svá
tajemství. Hrají: K. Heřmánek,
T. Medvecká, M. Adamzcyk

21.35 RED
Akční krimikomedie (USA,
2010). Hrají: B. Willis, M. Free-
man, M.-L. Parkerová, H. Mirre-
nová. Režie R. Schwentke

23.55 Kriminálka LasVegas IV (6)
Krimiseriál (USA, 2003)

00.55 Kriminálka LasVegas IV (7)

20.15 Máme rádi Česko
Zábavný pořad opět prověří
nejen znalosti diváků, ale
především vědomosti českých
celebrit. V roli kapitánů se
opět proti sobě postaví J. Pra-
chař a V. Kotek. Dále účinkují:
M. Němec, M. Písařík, F. Cíl,
M. Maurerová, L. Pernetová

22.05 Můj muž to dokáže
Zábavná televizní show

23.25 Ano, šéfe!

00.30 Policie v akci

01.30 Námořní vyšetřovací
služba VIII (21, 22)

17.20 Óčko hity

18.00 CZ & SK

19.00 YOUTUBE CHART:
MAĎARSKO

19.30 Óčko hity
Klipy nonstop

20.00 O Black Party
Hip hop a R’n’B

21.00 Party ride
Příprava na dnešní mejdan

22.00 Virtuální svět TV

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



Přestaňte trpět, začněte žít! Zažijte
skutečnou a dlouhotrvající úlevu
s pásem BeltPower+

MÁTE DOST života s neustálou bolestí zad? Vy-
zkoušeli jste nespočet metod slibujících vytou-
ženou úlevu,ale všechnyzklamaly? Objevte de-

kompresní magnetický pás s turmalínem BeltPower+
–Váš první krok k novému, lepšímu životu bez bolesti.

Vyvinutý uznávaným profesorem Marcusem Cole’a,
magnetický pás s turmalínem využívá průlomovou tech-
nologii dekomprese a magnetoterapie, která dokonale
spolupracuje s anatomií Vašeho těla. Jedná se o revo-
luční systém proti bolesti,který přináší okamžitou úlevu
– bez tablet, injekcí a invazivních zákroků.

Zbavte se bolesti a získejte zpět volnost pohybu
beznámahyspásemBeltPower+,kterýpodporuje
páteř, snižuje napětí a uvolňuje obratle, čímž
obnovuje silné a vzpřímené držení těla.

Speciální kineziologická konstrukce pásu zajišťuje
správnou amortizaci dolní části zad a podporuje správ-
né držení těla,čímž odlehčuje páteř.10 biomagnetů s cel-
kovou sílou až 22 000 Gs vytváří magnetický obklad pro
hluboké buněčné působení.Přírodní magnetické impulzy
působí na celou páteř,cožvede k odstranění napětí a blo-
kád,a bolest ustupuje–bez ohledu na její zdroj a příčinu.
Navíc speciální tkanina s turmalínovými vlákny zesiluje

PŘEDSTAVUJEME DEKOMPRESNÍ
MAGNETICKÝ PÁS S TURMALÍNEM
PROTI BOLESTI PÁTEŘE
l PATENTOVANÁTECHNOLOGIE zmírňující jakýkoliv

typ bolesti zad

l INOVATIVNÍ SPOJENÍ dekomprese
a magnetoterapie proti bolesti

l KLINICKY OVĚŘENÁ ÚČINNOST–vyvinuto
světově uznávaným biomedicínským inženýrem
profesorem Cole’a

l RYCHLÁÚLEVA–při každodenním nošení pomáhá
rychle odstranit bolest bez užívání tablet

l PRO KAŽDÉHO –univerzální velikost zajišťuje
dokonalé přizpůsobení

l NA LUMBAGO, REVMATISMUS,ARTRÓZU,
ISCHIATICKOU NEURALGII, DISKOPATII,
DEGENERATIVNÍ ZMĚNY

Věnoval jsem více než 15 let své
profesní kariéry tomu, abych vy-

tvořil první na světě systém podpory
a terapie páteře BeltPower+. Můj pás
nejenže poskytuje rychlou, neinvazivní
úlevu od bolesti. Při pravidelném noše-
ní umožňuje hlubokou regeneraci kos-
terního a kloubního systému, posíle-
ní šlach a svalů a v důsledku toho – tr-
valé zpětné vrácení degenerativních
změn,“ říká prof. Cole, autor tohoto prů-
lomového vynálezu.

Toto je jediné takto inovativní ře-
šení, založené na účinku přírodní
medicíny a profesionálních techni-

kách používaných v centrech
pro sportovce, které lze
snadno používat v pohod-
lí domova. Je to výsle-
dek dlouholetého zapoje-
ní prof. Cole’a do vývo-
je biomedicínského in-
ženýrství, oce-
něného mnoha
cenami a pres-
tižním mís-
tem na seznamu
významnějších vě
na světě.

Profesor Marcus Cole – geniální tvůrce pásu BeltPower+
kách používaných v centrech 
pro sportovce, které lze 
snadno používat v pohod-

dek dlouholetého zapoje-
ní prof. Cole’a do vývo-
je biomedicínského in-

Profesor Marcus Cole – geniální tvůrce pásu BeltPower+
„

Profesor
Marcus Cole

BESTSELLERBE
STSELLER V USA

BESTSELLER V USA
účinek biomagnetů,zlepšuje prokrvení a urychluje rege-
neraci poškozených tkání.

Víme, jak důležitý je pro vás komfort. Pás BeltPower+
je lehké, pohodlné a diskrétní řešení, které můžete nosit
celý den pod oblečením.Neomezuje pohyby a chrání Vaši
páteř během každodenních činností. Je vyroben z prodyš-
ného neoprenového materiálu, který nezpůsobuje otlaky
ani podráždění a zabraňuje sklouzávání pásu. Jeho pou-
žívání je velmi jednoduché–stačí pouze zapnout pás po-

„V práci hodně chodím a zvedám těžké
věci, a přitom už nejsem nejmladší. Po
celém dni mě záda odmítala poslou-
chat, vracel jsem se domů a jen ležel
bez pohybu, ztuhlý bolestí. Od té
doby, co nosím tento pás se cí-

tím skvěle! Záda už mě nebolí, můžu se bez problé-
mů ohýbat a nosit těžké věci. Konečně se nemusím
cpát prášky.A manželka má ze mě větší užitek“.

Antonín C. (57 l.) Liberec

VÝJIMEČNÁ AKCE -100%! ZAVOLEJTE HNED!
Pouze do 03.03.2025 Čtenáři tohoto článku mohou využít

100-procentního dofinancování v rámci pilotní akce pro osoby žĳící
v Česku a získat pás BeltPower+ zcela zdarma!

Počet AKČNÍCH kusů pásu je 100. Rozhoduje pořadí přihlášek.

ZAVOLEJTE:

234 076 031
Pon.– ned. 8:00-20:00, sob.– ned. 9:00-18:00 cena místního hovoru.

PŘEDSTAVUJEME DEKOMPRESNÍ 

OKAMŽITĚ
ODSTRANÍ
BOLEST
ZAD!

VÍCE NEŽ 500 000
PRODANÝCH KUSŮ

✓BOLEST
KRKU✓BOLEST ŠÍJE✓BOLEST
BEDERNÍ
ČÁSTI

✓BOLEST
KŘÍŽE

POUZE
NYNÍ

0 Kč!

Society of
Chiropractors

ISB

2024 Award
Winner

EXPRESNÍ
DODÁNÍ

Antonín C. (57 l.) Liberec
pokud zavoláte

ještě dnes!

Získáte
ZDARMA

mocí nastavitelných suchých zipů a nosit ho minimálně
30 minut denně.

Účinnost tohoto inovativního pásu vyzkoušelo jižvíce
než 500 000 osob v USA,a nyní je dostupný i v Česku.Ne-
dovolte, aby bolest nadále řídila Váš život! Dekompresní
magnetický pás BeltPower+ je Vaším klíčem k úplné sa-
mostatnosti a aktivnímu životnímu stylu.

Využijte slevu, objednejte ještě
dnes!

INZERCE



22 pátek 28. února 2025

Devátá
v tréninku
Ester Ledecká byla v dru-
hém tréninku na dva
sjezdy Světového poháru
v Kvitfjellu devátá. Česká
lyžařka zaostala o dvě příč-
ky za svým středečním
umístěním. V norském
olympijském středisku se
bude ve sjezdu závodit
dnes a zítra, v neděli je
pak na programu superob-
ří slalom. V Kvitfjellu se po-
jedou první rychlostní zá-
vody od světového šampio-
nátu v Saalbachu, kde
Ledecká získala ve sjezdu
bronzovoumedaili. ČTK

České šachistky
v kategorii 50+
vybojovaly zlato.
Překonaly favority
z Číny i USA.

Od půlky února je Praha ša-
chovou metropolí. Nejprve
v hotelu Olympik odstartova-
lo mistrovství světa seniorů
týmů, aby tuto akci následně
vystřídal v hotelu Don Gio-
vanni Prague International
Chess Festival v čele s šacho-
vými hvězdami. Prvně zmiňo-
vaná akce vyvrcholila čes-
kýmúspěchem. Týmžen v ka-
tegorii 50+ vybojoval zlaté
medaile. Mistryněmi světa se
staly Olga Sikorová, Martina
Folková, Hana Kubíková, Mi-
chaela Svobodová a Mirosla-
va Čejková.
Senioři a seniorky sehráli

v hlavnímměstě České repub-
liky celkem devět zápasů ve
dvou věkových kategoriích
50+ a 65+. Týmy žen a mužů
hrály společně v jednom tur-
naji, ale tituly mistrů jsou vy-

hodnoceny zvlášť. „Většina
družstva hrála nad svoje papí-
rové předpoklady, a přede-
vším všechny členky druž-
stva dokázaly bodovat v klíčo-
vých momentech. Skončit
před Čínou a USA je nádher-
ný úspěch,“ zhodnotila jed-
nička týmu a kapitánka, vel-
mistryně Olga Sikorová.

„Mám velkou radost ze zla-
tých medailí našich žen.
Šachy mají obrovskou výho-
du, že se dají na vysoké úrov-
ni hrát i v pokročilejším
věku, což MS seniorských
družstev pěkně ukázalo,“
řekl předseda Šachového sva-
zu České republiky Martin
Petr.

V obou věkových katego-
riích startovaly i další týmy
hájící české barvy. Význam-
nější výsledek zaznamenal
v Open kategorii 50+ výběr
hráčů z Moravské Slávie
Brno, který uzavřel první de-
sítku. Krásnou stříbrnou me-
daili získal reprezentační
tým žen v kategorii 65+. MET

České šachistky se radují z titulu mistryň světa. Získaly ho na domácí půdě. ŠSČR

Nemovitosti - poptávka
• Oddlužení Vaší nemovitos-
ti, vyplatím dluhy, zástavy,
exekuce! Vykoupím Vaší ne-
movitost, peníze ihned! V ne-
movitostimůžete i nadále byd-
let. 737352730 290788

Mění dresy
Hokejisté Liberce vstou-
pí do příští sezony s no-
vým logem na dresech.
Severočeský klub včera
na svém oficiálním
webu zveřejnil novou
podobu identity Bílých
Tygrů. Fanouškům dre-
sy s novým logem před-
staví v nedělním domá-
cím zápase 51. kola ex-
traligy proti Mladé Bole-
slavi.

MS motocyklů
už je tu
Na okruhu v thajském
Buriramu začne o víken-
du nová sezona mistrov-
ství světa silničních mo-
tocyklů. Stejně jako
v minulých letech bude
na startu jeden český re-
prezentant – v kategorii
Moto2 se představí Filip
Salač. Novinkou letošní-
ho roku je návrat světo-
vé série do Brna, v polo-
vině července si elitní
jezdci poprvé od roku
2020 zazávodí na Masa-
rykově okruhu. Salač,
člen belgického týmu
ELF Marc VDS Racing, se
bude snažit vylepšit vý-
sledky z nepříliš vydaře-
né minulé sezony. ČTK

Český lyžař Michal Novák
skončil pátý ve sprintu
na mistrovství světa v Trond-
heimu. Osmadvacetiletý bě-
žec zaznamenal nejlepší vý-
sledek v sezoně a navázal
na čtvrtou příčku z předloň-
ského světového šampionátu
v Planici. Počtvrté v řadě
triumfoval Nor Johannes
Hösflot Klaebo, mezi ženami
získala třetí zlato za sebou
Švédka Jonna Sundlingová.
Karlovarský rodák Novák,

který do sezony vstoupil poz-

ději kvůli zářijové operaci sle-
pého střeva, těžil ve čtvrtfiná-
le z pádu dvou soupeřů. Ze se-
mifinále pak postoupil díky
času ze čtvrtého místa.
Ve finále před ním skončili

Klaebo, Ital Federico Pellegri-
no, Fin Lauri Vuorinen a Fran-
couz Jules Chappaz. V boji
o bronz se držel až do konce,
v závěru však Vuorinena
a Chappaze nezdolal. Na Klae-
ba ztratil Novák přes šest vte-
řin, od medaile ho dělilo
1,28 sekundy.

Novák si namistrovství svě-
ta připsal druhý nejlepší vý-
sledek v kariéře. Z českých re-
prezentantů získal naposledy
cenný kov na šampionátu
Lukáš Bauer v roce 2015, v zá-
vodu na 50 kilometrů klasic-
ky ve Falunu doběhl druhý.
Další Češi zaostali. Kateři-

na Janatová a Tereza Berano-
vá skončily ve čtvrtfinále, ve
stejné fázi vypadli i Ondřej
Černý a Jiří Tuž. Barbora An-
tošová a Luděk Šeller nepo-
stoupili z kvalifikace. ČTK

AP

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1

KRÁTCE

Novák skončil pátý

Ovládly MS seniorů


